

خویندنه وهیه کی په خنهی بۆ فیلمی ته زموون و ته زموونه سینهماییه که ی شهوکهت ته مین



نوسینی: شاهۆ عارف
ماستر له دیجیتال میدیا و فیلم

سهرنج:

- له کۆی ئەم بابەتەدا کاتیک باسی فیلمه کانی شهوکهت ته مین ده کهم. باسی سین
- فیلمی درژی تهو ده کهم. فیلمی (شوینیک بۆ یاری)م نه دیوه!
- هەرچەندە ئەمە کاری نووسەرێک نییه، بەلام ئەو کەسانە ی که فیلمی ته زموونیان نه دیوه و به نیازن ببینن باشتره له پێشدا فیلمه که ببینن.

دیمه‌نی کرانه‌وه به کچه خویندکاریک دستپنډه‌کات که به جلو به‌رگ و جانتای مه‌کته به‌وه ده‌چپته لیواری ئاوکی بیسنور، چه‌قویهک له جانتاکه‌ی دهر دینی و به ننگه‌رانی و هه‌نسکه‌وه لیواری ده‌روانی، دواجاریش بو ساتیک له به‌ردهم ئه‌و دهریا بی بنه‌دا، له نیوان ته‌ماشای چه‌قو و دهریادا، ده‌وه‌ستیت. ناویشانی چواره‌م فیلمی شه‌وکوت ئه‌مین ئه‌په‌رپته سهر سکرین: "ئه‌زمون". په‌نگه ئه‌م دیمه‌نه باشتین گوزارشت بیت له کوی ئه‌زمونه سینه‌ماییه‌که‌ی شه‌وکوت. فیلمسازیک که به خوینی پشمه‌رگه‌کانی "په‌رینه‌وه له غوبار" ئه‌زمونه سینه‌ماییه‌که‌ی سه‌رپنځست، ئیستا پاله‌وانه گه‌نجه‌کانی له‌و ئه‌زمونه‌دا، له‌سه‌ر به‌له‌م و له‌به‌ردهم ئاودا ده‌گه‌نه بن به‌ست!

له یه‌که‌م فیلمی درپنځیه‌وه شه‌وکوت ئه‌مین وه‌کو گپه‌وه‌یه‌کی سینه‌ماییه‌ی خوی سه‌لماند. گپه‌وه‌یه‌ک که په‌گه‌زه‌کانی فیلم ده‌ناسیت و ده‌توانیت به‌ زمانی فیلم بدوی و بگپه‌رپته‌وه. به‌لام دژواری زمانی سینه‌ما، وه‌کو هه‌موو هونه‌ره‌کانی تر، به‌ ته‌نیا زانینی به‌کاره‌یتانی نییه، به‌لکو چوینتی و چپیه‌تی به‌کاره‌یتانیسه‌تی. په‌نگه ئه‌مه ئه‌و خاله بیت که ده‌توانین ئه‌م گپه‌ره‌وه کورده سینه‌ماییه‌ی تیدا رابگرین.

کیشه زوره‌کانی گپه‌رانه‌وه له فیلمسازیه‌ی کوردییدا، وامان لیده‌کات پیزانینیکی زیاترمان هه‌بیت بو شه‌وکوت ئه‌مین و فیلمه‌کانی، ده‌توانین بلین ئه‌م فیلمه‌یشی هه‌روه‌کو ئه‌وانی تر نمونه‌ی گپه‌رانه‌وه‌یه‌کی تری سینه‌ماییه که هه‌موو په‌گه‌زه‌کانی فیلم پیکه‌وه و هه‌ماه‌نگ کاریان کردووه. شه‌وکوت به‌باشی ده‌ستی گرتووه به‌سه‌ر فیلمه‌که‌یدا؛ له‌به‌رئه‌وه‌ی گپه‌رانه‌وه‌که‌ی واقعی و درامیه‌ی،

هه‌وایداه نواندنی ئەکتەرەکان تەبابیت لەگەڵ چیرۆک¹ و دراماکیدا، شوینەکان و ڕیکخستنه‌کان² له ئاست پیدایستی چیرۆکه‌که‌ی زیاتر نه‌بیت. ڕووناکی نزیك بیت له ڕووناکی واقعییه‌وه، ئاهاوتنه‌کانی له پیشه و پیگه و دونیایی کاره‌کتەرەکانیه‌وه بێته‌ده‌ر. جوله‌ی کامیڤرای وه‌کو چاوی مرۆف: جیگیر، بادراو به‌لای راست و چه‌پ، به‌سه‌ر ده‌سته‌وه و شوینی کرده و کاره‌کتەرەکان بکه‌ویت. له‌رووی مۆنتاژیشه‌وه؛ گرتە و دیمه‌نه‌کانی سه‌ره‌تا ماوه و کورت و خێران، به‌لام به تێپه‌ربوونی کات، ڕیتمی فیلمه‌که‌ خاوه‌ده‌بیته‌وه و شوینی هیله‌کان ده‌که‌وین. ئەگه‌رچی له دیمه‌نه‌کانی سه‌ره‌تادا، هه‌ست به‌ره‌قی که‌رت³ کردنه‌کان ده‌که‌ین له‌سه‌ر کرده‌کان، یاخود به‌زمانیکی تر، له‌رووی ماوه‌وه، هه‌ست ده‌که‌ین هه‌ندیک له‌گرتەکان به‌ر له‌وه‌ی هه‌ناسه‌بده‌نه‌وه قرتاون، به‌لام له‌دوارجادا ده‌سه‌لاتی مۆنتاژ به‌سه‌ر ڕیکخستن و شوینگه‌ی گرتە و به‌ش و دیمه‌نه‌کانه‌وه دیاره، سه‌رکه‌وتوانه یه‌که‌یه‌کی سینه‌مایی دروستکردوه که به‌دریژی گێڕانه‌وه‌که هه‌ستی په‌رۆشی، پرسیار، گومان و ڕاڕایمان بۆ دروست ده‌کات.

فیلمه‌کانی شه‌وکه‌ت، پێ به‌پێ هه‌لومه‌رجه میژوویی و کۆمه‌لایه‌تی و کلتورییه‌کانی کۆمه‌لگه، به‌تایبه‌ت باشوری کوردستان، گه‌شه‌یان کردوه. له‌هه‌موو فیلمیکدا ره‌نگدانه‌وه‌ی ساته میژوویییه‌کان، بابه‌ته هه‌نوکه‌یه‌یه‌کانی رۆژ و گۆرانی به‌هاکان به‌بابه‌تی سه‌ره‌کی فیلمه‌کانیه‌وه دیاره.

¹ چیرۆک: هه‌موو ئەو ڕووداوانه‌یه که ده‌یان ببینن و ده‌یان بیستین له‌فیلمی گێره‌وه‌دا، هه‌روه‌ها هه‌موو ئەو ڕووداوانه‌یش ده‌گریته‌وه که ئیمه‌ وینا و مه‌زنده‌ی ده‌که‌ین که ڕویداوه، یاخود ڕیکخراوه له‌په‌یوه‌ندیه‌کی هۆیه‌یه‌کان، ڕیکخستنی هیلێ زمه‌نی، ماوه، چه‌ندباره‌بوونه‌وه، و په‌یوه‌ندییه‌ شوینییه‌کان ده‌بینن؛ به‌په‌چه‌وانه‌وه‌ی پلۆته‌وه، که پیشاندانی راسته‌قینه‌ی ڕووداوه‌کانه له‌چیرۆکه‌که‌دا. (هونه‌ری فیلم-ده‌یفد بۆردویل)

Setting²

³ Cut: که‌رتکردن، یاخود برینی گرته‌یه‌ک.

خۆ ئەگەر کەمیک وردتر بدوین، دەبیت بلین فیلمهکانی چیرۆکی سینهمایى ئەو هەلومەرجانەیه. فیلمی ئەزموون چیرۆکی سەردەمیکه که به‌هاکانی نیولیبرالیزم و سەرمایه‌داری جیهانی له کوردستاندا به‌رهو شیوه‌گرتن دەچن. سەردەمیک که هەلپەى بازاری ئازاد و کهرتی تایبەت جیگه‌یان به هەموو سیستمیکی ناوهندی و حکومی لیژکردوو و کۆی چیرۆکی فیلمی ئەزموون‌یان دروستکردوو. شەپى داعش و بازاره گەرمه‌که‌ی له‌سەر سنوره‌کانی کوردستان له‌لایه‌ک، نا یه‌کسانی دابه‌شبوونی داها و کیشمه‌کیشی توند له پیناو به‌ده‌سته‌ینانی پیگه و پارە بۆ گە‌یشتن به ژيانیکی سه‌قامگیرتر، له نمونه‌ی ئەو ئاماژه واقیعیانه‌ی فیلمه‌که‌ن که داینه‌مۆ و بزوينه‌ری کۆی چیرۆکی فیلمی ئەزموون.

چیرۆکی فیلمه‌که له بنه‌مادا چیرۆکی خیزانی و کۆمه‌لایه‌تییه به‌لام به‌توندی به‌ستراوه‌ته‌وه به ده‌رکه‌وته و گۆرانه ئابوری و سیاسیه‌کانه‌وه. له هه‌مان کاتیشدا چه‌ندین ره‌هه‌ندی تری کلتوری و دینی و پۆشنبیری هه‌یه. ده‌رئه‌نجام، گێرانه‌وه‌که به چه‌ندین کاره‌کته‌ر و هیله‌چیرۆکه‌وه که‌شیکى درامی توند و نه‌فه‌سبې دروست ده‌کات که له زۆر جیگه‌دا فریا ناکه‌وین بیر له‌و ئاسته‌نگ و چارانه بکه‌ینه‌وه که بۆمان دروست ده‌کات. بۆئه‌وه‌ی زیاتر له هیزی گێرانه‌وه‌که و چینی رووداوه‌کان و دروستکردنی هیله‌چیرۆکه‌کان تیگه‌ین ده‌توانین زیاتر بچینه بنجه‌وه.

کاتیک فیلمه‌که ده‌ست پیده‌کات، خۆشه‌ویسته‌که‌ی رۆژین (قانی سەلام) کوردستانی جیه‌یشتوو و دیارنه‌ماوه. ئەم رووداوه، دواتر به‌جۆریک ده‌بیته‌هۆی بی هیوابوونی رۆژین که هه‌ولی خۆکوژی بدات و ئاره‌زووی ده‌رچوون و چوونه زانکۆیشی نه‌بیت. بیگومان دۆخی رۆژین ده‌بیت به یه‌که‌م جه‌مسەری چیرۆکه‌که. عه‌زیزی باوکی رۆژین (حه‌مه‌ره‌شید هه‌ره‌س) ده‌یه‌ویت ژن بینیت و رۆژین بدات به شوو، له‌به‌رئه‌وه‌یش که جدیدی دیاره له هه‌لوێسته‌کانیدا، خه‌ریکه چاره‌نووسیکی نه‌خوازارو

دهسه پینیت به سهر کچه کهیدا. عهزیز که دهروون و خواستی پوژینی فهراموشکردوو و خاوهنی تیگه یشتنیکی چه قبه ستووو بو داها تووی کچه کهی ده بیته جه مسه ری دووه می چیرۆکه که. پوژین و باوکی، جگه له دیمه نی خوازینییه که که چه ندجاریک باوکی بانگی دهکات و ئه و وه لام ناداته وه، له هیچ جیگه یه کی فیلمه که دا ئاخاوتن ناکهن و به ریه ک ناکه ون. ئه وه ی واده کات که ئه م دوو کاره کته ره وه کو دوو ئاراسته له به رامبه ر یه کتردا چالاکن شیلان (ئاقان جه مال) ه. شیلان له دیمه نی دووه می فیلمه که دا (وه ک ئه وه ی کاردانه وه ی بو دیمه نی به بنه ست گه یشتنی پوژین له سهر ده ریا هه بیته) به خیرایی به کولانه ته سک و باریکه کاندایه تیده په ریت و ده گاته مالی باوکی بو ریگریکردن له به شوودانی خوشه که که ی. به نزیکه یی، شیلان به دریزی گیارانه وه که نیگه ران و په رۆشه، ئه گه رچی به گشتی زیاتر له خوشکیک، پوولی دایکیک بو پوژین ده گیریته، به لام به گشتی زیاده ره وی له خواست و هه ست و ده ربهرینه کاندایه دیده کریته. هه ر ئه و زیاده ره وییه واده کات شیلان پاله وان و بزوینه ری کووی گیارانه وه که بیته. خواسته کانی باوکی و پوژین توخ ده کاته وه و ده یاندات به یه کتردا. وه ک دیاره، خواسته کانی پوژین و باوکی جگه له دیمه نی خوازینییه که له هیچ شوینیکی تری گیارانه وه که دا خویان نوینه رایه تی ناکهن، ئه و دوو کاره کته ره به گشتی له به رامبه ر یه کتردا ناچالاکن، به لام شیلان به هوی ئه زمونه تاله که ی خوی و هه ولدانی خو کوژییه که ی پوژین، زور به بایه خ و گرنگیه وه بیر له چاره نووسینی تر بو پوژین ده کاته وه. ده یه ویته بهر بگریته به هه ر ئاکامیک که پوژین به هوی فروشتنی خانوو که و ژنه یانی باوکییه وه دوو چاری بیته. به کورته شیلان دروستکه ری ئامانجی گیارانه وه که یه که نارده نی خوشکه که یه تی بو زانکو. به لام ئایا پوژین ئه وه ی ده ویست؟ شیلان وه کو چاوساغ و بریاده ری ژیانی پوژین، ئه و دوو ئاراسته یه له مه یل و بیرکردنه وه به تونده ی ده دات به یه کدا و ده بیته نوینه ر و زمانحالی پوژین له ماله وه و ده ره وه.

له جیهانی دهره وهدا، هیله چیرۆکی موهه ندیس (هۆشیار نیروایی) و شه مال (کاوه قادر)، ماموستا که ریم (عادل عه بدولرهمان) خزمهت به خواستی شیلان و پوژین دهکن، که گه یشتنی پوژینه به زانکو. له به رامبه ردا، هیله چیرۆکی هاوړیکان؛ سهردار (حوسین حه سهن) و فایه ق (زه ریا سامی)، له گه ل هیله چیرۆکی ماموستاکان؛ مونیره (نیگار عوسمان)، جه مال (شوان عه توف) به شیوه یه کی ناراسته وخو خزمهت به خواست و بیرکردنه وهی عه زیز دهکن. وهک دیاره کاره کته رهکانی ناو ئەم هیلانه هیچیان بی کیشه نین له گه ل ئەوی تریان، هه ریه که یان خاوهن بیرکردنه وه و تیروانین و هه ندیکجار به رژه وهندی جیاوازن بو کیشه کان. ئەمه ییش به هیزی کاره کته رسازی له ناو ئەم چیرۆکه تیکچرژاوه دا پیشان دهدات.

یه کیک له دیارترین ئەو ناکوکیانه ی که به شیکی زوری پلوت⁴ ده که پیکدینیت له هیلی ماموستا کاندایه. مونیره و جه مال له بنه مادا کیشه یان نییه، هه ردووکیان باوه ریان به ریوشوین و یاساکانی تاقیکردنه وه کان هه یه. به لام ئەو هه ستیاریه یان به یه کتر وادیاره زیاتر بیت له ده ستوه ردا نه کانیه جه مال و پیشینه یه کی هه بیت. له وانه یشه به ئامانجی گومان دروستکردن بیت له سه ر مونیره له دزه پیکردنی پرسیاره کاندایه. جه مال کاره کته ریکی ناوه ندییه له دروستکردنی کیشه کان و قولکردنه وه یان. پلوت ته که له چه ند روویه که وه مافی زوری پنداوه؛ جه مال له گه ل ئەوه ی کاره کته ریکی فزول و سه ر به کیشه یه له ناو مه کته ب، فزولیه ته که ی ده په ریته وه بو دهره وه ی ده سه لاتی خو ی له دهره وه ی مه کته بیش. به بی ئەوه ی که دیار بیت له هیچ لیژنه یه کی وه زاریدایه، به شیوه یه کی پو لیسایانه به دوا ی کیشه و سه ره داوه کاندایه ده چیت! که له واقیعدا، ئەو کاره دووره له به رپرسیاریتی

⁴ Plot، پلوت: هه موو ئەو رووداوانه ده گریته وه که به شیوه یه کی راسته وخو له فیلمی گیره ره وهدا نیشانمانده دریت، له ناویدا په یوه ندییه هۆبیه کان، ریکه ستنی هیلی زمه نی، ماوه، چه ندباره بوونه وه، و په یوه ندییه شوینییه کان ده بینین؛ به پیچه وانه وه ی چیرۆکه وه که وینا کردنی خه یالی بینه ره بو سه ره له به ری رووداوهکانی گیره انه وه که. (هونه ری فیلم-ده یقده بو ردویل)

مامۆستایه ک. رهنگه ههر بههۆی ئەم فزولیه تهی بیته که له پلۆته کهیشدا پرووبه ریکی زیاتری پیندراوه. چونکه دووجار له دوو گوشه و باری جیاوازا ده مان باته مالی جه ماله وه که وادیار نییه جگه له ته نیاییه که ی خزمه تیکی ئەوتوی به کۆی گێرانه وه که کردیته. ئەمه سه رباری ئەوهی که له فهزای دهره وهی قوتابخانه، له کۆلان و له خواردنه وهیش ده یینین. جه مال سه رباری پۆله یه کلاکه ره وه که ی کاره کته ریکی بی پاساوه. ئەگه ر گێرانه وه که پاساوی بۆ ئەو کاره کته رانه دۆزیبته وه که پۆلی گرنگ و یه کلاکه ره وه ده بینن، ئەوا جه مالی به ته واوی فه رامۆش کردوه و نازانین پالنه ره کانی جه مال له و سیاقه و یرانه و گهنده له دا چیین بۆ جدیه ت و دلسۆزییه که ی؟

به ر له دویته یه کلاکه ره وه که ی شیلان و جه مال له کافتریاکه، ناتوانین پۆلی ههره گرنگی سه ردار وه کو نوینه ری خواسته کانی عه زیز له یاد بکه یین. سه ردار ههر له سه ره تاوه، به شیوه یه کی ناراسته وخۆ هه ست به گومان ده کات له هه لسوکه وتی شیلان. وادیاره که ئەو ژن و میرده په یوه ندییان خراپ بیته، به لام له درێژایی گێرانه وه که دا جگه له وهی سه ردار به بایه خه زۆره که ی شیلان بۆ پۆژین په ست ده بیته، گومان و ئەنجامگیری هه له ده کات له هه لسوکه وته کانی ژنه که ی. له ئەنجامدا سه ردار (به یارمه تی هاوریکه ی؟) کۆی گه مه که له ژنه که ی و پۆژین تیکده دات و پۆلی مونیره و جه مال (به تایبه ت جه مال) به هیژتر و کاریگه رتر ده کات. مایه پووچی سه ردار ئەوه یه که ده ئالیت به کیشه یه که وه که له بنه مادا هی خۆی نییه! دواچاریش ئەم دوو هیله، ئەو ململانییه ی که به ئاسپایی له نیوان پۆژین و باوکی له ماله وه دهستی پیکرد، له دهره وه و له کافتریاکه دا به نوینه رایه تی شیلان و جه مال یه کلاکه ده بیته وه و شیلان به خراپی شکست دینیت!

شکسته که ی شیلان شکستیکی زۆر قورس و به ئازاره، هه تا ئەو راده یه ی شیلان ده باته شوینی کاره که ی سه ردار و له به رچاوی خه لکدا چه پۆکی قه هر ده کوتیته، شیلان ده باته وه سه ر گۆره که ی

دایکی و شکسته گوره که ی خوی له رۆلی دایکتدا، به فرمیسک، به سهر شان و سنگه بچوکه که ی کچه که یدا دهبارینیت، ههر له ویدا گیرانه وه که به پارچه یه ک میوزیک هاوسۆزی له گه ل دهکات. دواتریش تورهبی و زریانی ناخی به سهر رۆژیندا دهبارینیت، له وکاته ی که رۆژین ئاماده نییه دوی قۆپیه که بچیته وه هۆلی تاقیکردنه وه. گیرانه وه که باری سهرشانی شیلان سوکتر دهکات، کاتیک لایه نه کانی تر به سهر دهکاته وه که چۆن خویان له گه ل بارودۆخی پاش شکسته که دا دهگونجینن. دواجار ریگه ده دات به رۆژین ههلبیت له مال و عهزیزی باوکیشی به دوی شوین پیکانیدا بگه ریت.

توندی که شه که ی و جهبری پلۆته که له هه ندیک جیگه دا فیل له بینهر دهکات و ریگه نادات هه موو ئه و رۆوداو و زانیاریانه هه لسه نگینین که پیمان ده به خشیت، به لام له به رئه وه ی کۆی ره گه ز و پیکهاته و به شه کانی فیلمه که پیکه وه کاریان کردوو، وه به دریزایی گیرانه وه که خواست و سهرنج و ههسته کانمان ئاراسته دهکات و تووشی ههچ ناسازییه کی زه قمان ناکات، ئه گه ر کورته پینانیکیش له ههر پیکهاته یه کی گیرانه وه که دا هه بیت به ئاسپایی تیده په ریت و نابیته په له به سهر کۆی کاره که وه. لیره دا باس له چه ند حاله تیک ده که م که به هۆی توندی و جهبری پلۆته که وه به باشی شیوه یان نه گرتوو.

یه که م رۆژی تاقیکردنه وه که ی رۆژین به بیر بهیننه وه، ئه وکاته ی که ۲۰ خوله کی سهره تای فیلمه که ئیمه ی ئاماده کردوو به ئه وه ی بزانیان چۆن چۆنی پلانی قۆپیکردنه که سهرده گریت. له و به یانییه دا که چه ند ههنگاویکی ماوه بگاته مامۆستا چاودیره که، بۆئه وه ی بهر له چوونه ژووره وه بیپشکنیت، یه کیک له هاوریکی بانی رۆژین دهکات و باسی ههستی خوی دهکات که چۆن نان و ئاوی به هۆی سه عیکردنه وه لی تال بووه. ئه م بانگکردنه ی هاوریکی به ته واوی سهرنجی ئیمه له سهر پشکنینه که لاده بات. له کاتیکدا ئه و ساته به گویره ی لۆژیکی گیرانه وه که ده بوو ساتیکی ههستیاربیت که

بۆيەكەمجار پوژين گوي و گياني دەپشكنرئيت. كه چي كاتيك پوژين و هاوپرئيكەي جانتاكەيان دادەنين، كامپرا ۱۸۰ پلە دەگوازيتهوه بو پشتهوه، ماموستا جەمالمان پيشان دەدات، كه چون ئەمبەر و ئەوبەري دەرگاكه دەكات و بيبەشمان دەكات له قولايي چيوه⁵ كه كه خوئندكاراني تيدا دەپشكنرين. دواجار كاتيك سەرەي پوژين ديت، گيرانهوهكه ريگەنادات پشكنينهكهي تەواو بيت و ديمەنەكه كەرت دەبيت بو ژوورەوه كه خوئندكاران له هولي تاقيردنهوه دانىشتوون. ئينجا له ژوورەوه نىگەراني و پاراييهكاني پوژين دەستپيدەكات. چەند پوژ دواترئيش، ئەوكاتەي پوژين نوشتەكه بە بەر يەخەيهوه هەلدەواسيت، ماموستاي چاوديرەكه دەبينين كه بە ئاساني تيبيني شتيكي بينراو و جيگومان دەكات. ئەم پشكنين و تيبينيكردنه لەلايهن ماموستاكەوه پرسيارى ئەوهمان لادروست دەكات كه بوچي گيرانهوهكه پيشتر ئەوهندە بە ئاسپايي بەسەر پشكنين يان لاني كه م بەسەر ترسي پوژين له يەكەم پوژي تاقيردنهوهكه دا بازي دا؟

رەنگە نمونەيهكي تری جي سەرنج ئەوساتە بيت كه يەكيك له ماموستاكان له سەدا حەفتاي وەلامى پرسيارەكانيان دەدات بە موهەنديس. موهەنديس له وەلامدا دەلي "حەفتا له سەدى چي، من وەعدم دايتە خەلك،" بەلام دواتر كه وەلامەكان دەخوئيرينهوه، موشتەرييهكان بەبي كيشە و بە رينمايي شەمال بەريدهكرين بو دەرەوه. لەكاتيكدا وادياره موهەنديس پارەي بو كوي وەلامەكان وەرگرتوو، بەلام لەگەل دووپاتكردنهوهي بەليني ئامادەكردني كوي وەلامەكان بو پوژي دواتر، موشتەرييهكان شوئينهكه جيدههين.

ئەگەرچي بەگشتي نواندن و ئاخاوتنهكاني ئەم فيلمە واقيعيانهيه و له ئاست چيروكهكه و درامەكهيدايه. وە بەهوي ئەوهيشەوه كه نواندني فيلمەكه، نواندنيكي درامى و جدييه، لەبەرئەوه

⁵ چيوه-Frame: ئەو چوارەچيوهيه كه وئنهكهي تيدا دارئيزاوه. بە مانايەكي تر ئەو پووبەرەيه كه لەسەر سكرين دەبينين.

هه‌ندیک له ئاخاوتنه‌کان وه‌کو پێویست نین؛ بۆ نمونه له چه‌ندین جیگه‌دا هه‌ست به‌ زمانگیری موه‌ه‌ندیس ده‌که‌ین له‌ کاتی قسه‌کردندا. یاخود ئاخاوتنه‌کانی نیوان مونیره و جه‌مال، موه‌ه‌ندیس و به‌رپرسه‌که وه‌کو پێویست پته‌ونین.

ده‌توانین ئاماژه به‌ نمونه‌یه‌ک بکه‌ین نه‌ک وه‌کو نارێخکراوی ئاخاوتن به‌لکو وه‌کو لیکدژییه‌کی زه‌ق له‌نیوان قسه و هه‌لسوکه‌وتی کاره‌کته‌ره‌کاندا. ئه‌وکاته‌ی سه‌ردار ئاشکرای ده‌کات که شیلان خه‌ریکی یارمه‌تیدانی خوشکه‌که‌یه‌تی به‌ قۆپی، شه‌وه‌که‌ی شیلان و رۆژین له‌سه‌ر جیگه‌ی نووستن یه‌کتر ده‌بینن، شیلان ده‌ردلی خۆی ده‌کات و ده‌لی: "رۆژین قه‌ت نه‌هیلت که‌س مه‌جبوورت بکات به‌شتیک که‌ خۆت ناته‌وێت." به‌لام کاتیک سه‌یری کۆی گێرانه‌وه‌که ده‌که‌ین، ده‌بینین که‌ ئه‌وه شیلانه به‌کرده‌وه رۆژین مه‌جبوور ده‌کات به‌ شتیک که‌ خۆی بریاری لینه‌داوه! رۆژین بریاریدا خۆی بکوژی و سه‌رکه‌وتوو نه‌بوو. له‌ پاش ئه‌و رووداوه، شیلانی خوشکی نه‌ک ته‌نیا پێشنیاری رێگه‌ی ژیا‌نی بۆ ده‌کات به‌لکو مه‌جبووری ده‌کات قۆپی بکات، به‌رده‌وام بی‌ت له‌ قۆپی کردن بۆئه‌وه‌ی بچیته‌ زانکو، دۆخی ده‌روونی به‌ نوشته‌ چاک ده‌کاته‌وه، وه‌ دوا‌جاریش له‌ دیمه‌نی ته‌قینه‌وه و شکسته‌ سه‌خته‌که‌یدا، شیلان به‌سه‌ر خوشکه‌ بچوکه‌که‌یدا ده‌ته‌قیته‌وه؛ "گووت خواردوو نه‌چیت [بۆ تا‌قیکردنه‌وه]،" ناچاری ده‌کاته‌وه که‌ به‌رده‌وام بی‌ت.

رۆژین به‌ لاوازی و ترسه‌وه په‌یره‌وی رینمایی و ئامۆژگاریه‌کانی خوشه‌که‌که‌ی ده‌کات، ئه‌و ساته‌ی که‌ وایه‌ره‌کان له‌ سکی ده‌به‌ستری‌ت، ئه‌وکاته‌یش که‌ وایه‌ره‌کان له‌ سکی ده‌کریته‌وه، به‌بۆچوونی من به‌هێزترین وینه‌کانی فیلمه‌که‌ن. له‌لایه‌ک له‌به‌رئه‌وه‌ی شه‌وه‌که‌ت زیره‌کانه‌ تا‌بۆیه‌کی کۆمه‌لایه‌تی له‌چێوارچێوه‌ی سیاق و گێرانه‌وه‌یه‌کی سینه‌ماییدا ئاسایی و ساده‌ ده‌کاته‌وه، له‌لایه‌کی تریشه‌وه به‌ستن و پێشاندانی وایه‌ر له‌سه‌ر پێستیکی سارد و سه‌ر بۆ ئه‌وه‌ی چاره‌نووسی جه‌سته‌یه‌ک به‌

زانینیکی ساخته رزگار بکات وینه‌یه‌کی سینه‌مایی تاقانه‌یه! ئەو دیمه‌نه نه‌ک ته‌نیا شکستی خویندکاریکی قۆپیکه‌ره، به‌لکو پیشانده‌ری وینه‌ی جه‌سته‌یه‌کی چه‌پینراوه که زانین ناتوانیت فریای بکه‌ویت. جه‌سته‌یه‌ک که شه‌که‌ت و ماندووی زانین نییه، دواچار نایشتوانیت قبولی بکات! ئەم ئەنجامه ئەگه‌رچی به‌ ئازاره‌ بو‌ رۆژین و خوشکه‌که‌ی، به‌لام چاوه‌روانییه‌کی قولی ئیمه‌ی بینه‌ره بو‌ دیتنه‌وه‌ی راستیتی شته‌کان و دۆخه‌کان.

راستیتی. ئەو ساته‌ی که شیلان و جه‌مال له‌ کافتریاکه‌دا دانیشتون، موه‌ندیس و پیره‌که‌ی شیلان راده‌سپیرین به‌ پاره‌ کیشه‌که‌ له‌گه‌ل جه‌مال چاره‌سه‌ر بکات. جه‌مال له‌ به‌رده‌م تاقیکردنه‌وه‌ی پاره‌دا نه‌ک هه‌ر وه‌فاداری و راستگویی خۆی بو‌ بیرکردنه‌وه‌کانی دووپات ده‌کاته‌وه‌ به‌لکو زور توند وه‌لامی شیلان ده‌داته‌وه: “کرین و فرۆشتنی من هه‌روا ئاسان نییه...به‌ریز” و پاشان پاره‌که‌ رته‌ده‌کاته‌وه‌ و به‌ ته‌واوی شیلان ته‌ریق ده‌کاته‌وه‌ له‌ کاره‌که‌ی. له‌کۆی ئەو دیمه‌نه‌دا، بو‌یه‌که‌م و دواچار، له‌ پاش ئەو دیره‌ی جه‌مال، گرتیه‌ک هه‌یه‌ که‌ گوشه‌ی کامیرا به‌جو‌ریک دانراوه‌ له‌ قولایی گرته‌که‌دا شه‌وکه‌ت ئەمین ده‌بینین؛ ده‌ست و په‌نجه‌کانی به‌رووی خانمیکی تردا له‌ باکگراوندا به‌رزکردوه‌ته‌وه‌. وه‌کو ئەوه‌ی شه‌وکه‌ت نواندن بو‌ ئەو دیره‌ بکات که جه‌مال به‌ شیلانی ده‌لایت له‌ فو‌گراوندا. ئایا مه‌به‌ستی شه‌وکه‌ت له‌ ده‌رکه‌وتنی، له‌و ساته‌دا که جه‌مال ئەو دیره‌ به‌ شیلان ده‌لایت چیه‌؟ ئایا شه‌وکه‌ت ویستوو‌یه‌تی به‌و ئاماژه‌یه‌ وه‌کو نووسه‌ر و ده‌ره‌ینه‌ری ده‌قه‌که‌ به‌رگری له‌ جه‌مال و هه‌لو‌یسته‌ جددی و نه‌گۆره‌که‌ی بکات؟ ئایا ئەمه‌ جه‌ختکردنه‌وه‌ی شه‌وکه‌وت نییه‌ له‌ پیشاندانی جه‌مال وه‌کو راستیتی و حه‌قیقه‌تیکی ده‌ره‌سیاق؟ له‌کاتیکدا نازانریت بو‌چی جه‌مال ئەوه‌نده‌ سور و جدیده‌ له‌سه‌ر هه‌لو‌یسته‌کانی؟ ئایا شه‌وکه‌وت له‌ پال ئەو هه‌لو‌یسته‌ و دیره‌ جوانه‌ی کاره‌کته‌ره‌که‌یدا ده‌یه‌ویت په‌یامیکی ناراسته‌وخۆی بو‌ لایه‌نه‌کانی ده‌وروبه‌ری ئەزمونه‌ سینه‌ماییه‌که‌ی هه‌بیت؟

نازانين ئۇ پىرسىيارانە ھەتا چەند گىرگى و پىتويستىن، بەلام ھەرچۇن بىت ئىمە جەمال و ھەكو مروڤ و مامۇستا دەبىنن، كە بە درىژايى دەرکەوتنى خالى لاواز و كەموكورتى ھەيە. بە خويىندەنەوھى ئامازھەكان و باسكردنى مەبەستەكان خەرىكە لە درىژدادىرى ئۇ و نەخشە چىرەى نىوان كارەكتەرەكان و پىكھاتەى گىرپانەوھە بەھۆش دىينەوھە. ئەگەر زۆرمان لەوبارەيەوھە وتىيت، ئەوھە كۆى گىرپانەوھەى فىلمى ئەزمونە كە سەرنجى راکىشاوين بۇ كارەكتەرەكان و مەملانىي خواستەكانيان، ھىلەچىرۆكەكان و پەيوەندىيەكانيان، ئامانجەكان و سەرنەنجامەكان. شەوكەت خەرىكە بىرمان دەباتەوھە لەپشت ھەموو ئەم دراما و چىنننەنەوھە چىي ھەيە و دەيەويىت چى بلىت؟

بىگومان كلىشە و پەيكەرى گىرپانەوھە تىما و بابەت دەخاتەروو. ئەگەر ژن، خۆشەويستى، نىشتىمان، پەروەردە، خويىندەن و گەندەلى تىماكانى ئەم فىلمەبن ئەوا كىشەى ژن، كىشەى پەروەردە و سىستىمى پەروەردە، گەندەلى ئىدارى و بەرپۆەبردەن لە باشورى كوردستان بابەتەكانى ئەم فىلمەبن. سەركىتەرىن بابەتى فىلمەكە مەسەلەى ژنە. دىمەنى كرانەوھەى فىلمەكە بە كچىكى نىگەران دەستپىدەكات لەبەردەم ئاويكى بىسنوردا، پامان دەكىشت بۇ ئەوھەى سەرنج لە مەسەلەى ژن بەدىن. ھەر ئەو دىمەنە لە كۆتايىدا دەبىننەوھە بەو جىاوازييەى كە ژنىكى تر ھاتۆتە دىمەنەكە وە بەو ئەنجامەى كە ھەردووكان بەسەر باردۆخىكى ناھەموارى كۆمەلايەتییەوھە گەيشتوونەتە ئەوئى. كەواتە فىلمەكە كىشمان دەكات بۇ كىشەكانى ژن لە كۆمەلگەى كوردىدا.

كىشەى جىندەر ياخود ژن كىشەيەكى تازە نىيە لە فىلمسازى كوردىدا و پىشتەر لە فىلمەكانى بەھمەنى قوبادىدا بە تۆخى دەرکەوتووه. لەم دوو فىلمەى كۆتايىدا، شەوكەوت ئەمىن، ژن و كىشەى ژنى و ھەكو بابەتى سەركەى و بەرەوپىشەرى درام بەكارھىناوھە. دەبىنن كە پالەوانە ژنەكانى زىاتر لە پىاوەكان پووبەريان ھەيە، ئامانجىك دروست دەكەن و زىاتر لە پىاوەكان لە پووبەرى فىلمەكاندا

دهرۆن و دهجولین بۆ بهدیھینانی ئامانجهکانیان. بهلام دواچار هەر ئهوانیشن که لهسههر سکرین پهروشن، ئهترسن، خهفته ئهخۆن و ئهگرین! بیر له ژنهکانی بیرهوههرییهکانی سههربرد بکهنهوه، تهناهت به ژنی فیلمسازهکهیشهوه، ههموویان سنوردار و له قالبدراون به دهسهلاتی پیاوانه. سنور (کچه پالهوانی فیلمهکه) بهیادبهینهوه که چون گورهترین قوربانی دههات له پیناو بهشداریکردنی له فیلمیکی سینهمايیدا. دووباره بیر لهم فیلمه بکهنهوه که چون دهسهلاتی چهسپیوو و پیاوانه ی بههیز ژنهکان ناچار به کاردانهوه دهکات. عهزیزی باوکی رۆژین تهناهت باکی به ههولی خوکوژی، چون و نهچوونی کچهکهی نییه بۆ زانکو، مهگر ههر ئهوه نییه وادهکات شیلان بیر له خراپترین ریگه بکاتهوه بۆ یارمهتیدانی خوشکهکهی؟ سهرداری میردی شیلان، هیچ تیگهیشتنیکی نییه بۆ نیگهرا نییهکانی ژنهکهی. تهناهت ماموستا جهمالیش له کافتریاکهدا، ههمان تیروانینی زال دووباره دهکاتهوه، "ههموو کچیک ئهبیته شوو بکات".

شیلان که دهیهویته بهجوړیک رۆژین له دۆزهخی مالهباوان رزگار بکات، له چهند دیمه نیکی فیلمهکهدا، ئهه جووته خوشکه، بهجیا و بهتهنیا دهبینینهوه له بهردهم پهنجهرهدا! وهکو ئهوهی بهردهوام بۆ هیوایهک بروانن. ئهگر رۆژین و شیلان خوازیاری ئازادییهکی ریژهیی بن و دواچاریش نهتوانن بهدهستی بهینن، ئایا دهتوانین بگهین بهو ئهجامه ی که ژن بوونهوهریکی چهوساوهیه له دیدی شهوکهت ئهمیندا؟

بیگومان نهخیر. له بهرئهوهی لهم چیرۆکهدا جگه له شیلان و رۆژین، چهندین ژنی تر به دهکهوتنی جیاوازهه. له گرنگترینیان؛ مونیره و ئهو ژنهیه که دهیهویته میردهکهی به قۆپی، "له رقی ههنديک کهس،" بنیڕیت بۆ زانکو. کاتیک سهیری ئهو کارهکتهرانه دهکهیت ههستهدهکهیت که ژن تهنیا وهکو رۆژین و شیلان چهوساوه نییه، بهلکو دهکریته بهرهلهستکار و خاوهن پیگه بیته وهکو مونیره،

یاخود بالادست و بریاردهری پیاوهکە ی بیت وەکو ئەو ژنە ی که باسما ن کرد. ئەگەر کۆ ی گێرانهوهکه ویستبیتی پیشانمان بدات که چۆن ژن هەول و قوربانیدەدا بۆ ئەوہ ی بەسەر سنور و کۆسپە پیاوانەکاندا سەرکەویت، ئەوا هەر گێرانهوهکەیشە پیمان دەلیت که ئەو کۆسپانە له نه بوونی نیرینهدا دروستبووه! مەگەر بارودۆخی رۆژین سەرچاوهکە ی له دەستدانی هیوای خۆشەویستی نییە؟

نیرینه؟

کاتیک باسی مەسەلە ی ژن دەکەین دەبیت درک بەوہ بکەین که ئەو چەمکه له دوایلی ژن و پیاوهوه سەرچاوه ی گرتووه. ژن و پیاو دوو چەمکی زۆر گشتین که له هەناوایندا؛ نیر و می هەیه؛ جیاکردنەوه مروّفه لهسەر بنەمای رەگەز، هەروەها، ژن و پیاویش هەیه؛ ئەو رۆلانە ی که دەرئەنجامی بەلیننامە ی هاوسەرگیری دروست دەبیت، هەروەها ئەو پیناسە و رۆلە کۆمەلایەتی و کلتوریانەش دەگریتهوه که کۆمەلگە دەیسەپینیت بەسەر هەموو نیر و مینیهکدا له فەزای گشتییدا. وه هاوپیچ بە هەمان بابەت چەمکی باوکسالاری و ژنسالاری و ...هتد هەیه.

فیلمی ئەزمون، هەموو ئەو فۆرمانە ی که لهسەرەوه باسما ن کردن له بابەتی فیلمەکهدا جیکردووتەوه بەلام هیچ تیروانییکی گشتی و تایبەتی بۆ ئەو جیاکاریانە نییە. ئەگەر عەزیزی باوک و سەرداری میرد و جەمالی هاوپیئە، سنوریان بۆ ئازادییەکان و دەسەلاتی رۆژینی کچ و شیلا نی ژن و مونیرە ی هاوپیئە دانابیت و مینیه له هەموو ئەم فۆرم و رۆلانەدا رۆوبەرۆوی ئاستەنگ بووبیتنەوه، بەلام ئەو ژنە ی که میردەکە ی دەنیریت بۆ زانکو، تیگەیشتنی سنورداری و دەسەلاتی پیاوانە هەلدەوشینیتەوه! بەجۆریک نەک تەنیا لهو ژنەدا هەست بە هاوسەنگی هیژ دەکەیت لهگەل

میترده که یدا به لکو هه سنده که یین جوړیک له بالاده ستیشی به سهر میترده که یدا هه یه. له گه ل هه موو ئه و زوروزه ننگه دا که پیاو به سهر ژنیدا ده هیئت، که چی روژین له پاش دوو سالیس له داوی خوشه ویستی هیوا نه ها توته دهر. مونیره ئاماده یه دریژه به چه له حانیکانی بدات له گه ل چه مالدا له دهره وهی ژیانی پیشه یی. لیروه ده گه یین به و ئه نجامه ی که ئه م فیلمه نه ی ویستوو به ک تیروانیی سهر به خوی بو مه سه له ی ژن هه بیت. چونکه بینیمان که ژنه کان یه ک دهرکه وتنیان نییه، ئه گهر شیلان و روژین بو روو به ریکی زیاتری ئازادی بگه رین، مونیره و ژنه میترداره که له و روو به رهدان؛ ئه وان پیگه یشتوون و هیز و ده سه لاتییان بو ژیانی خویان وهرگرتوو.

باشه ئه گهر ئیستا وایر بکه یینه وه که قوربانی بوونی (روژین) (ههروه کو سنور له بیروه ریهداندا) په یوه ندی به ته مه ن و فهزای ماله باوانه وه هه یه، ئایا ده توانین کیشه ی ژن ببه ستینه وه به مه سه له ی ته مه نه وه؟ شه وکته ئه مین پیمان ده لیت نه خیر. له بهر ئه وه ی شووکردن و چوونه دهره وه له مالی باوک، مه رج نییه ئاسته ننگه کانی نیرینه کان له بهر دم ژندا لابه ریته و هه مان ئازادییه کانی نیر به مچ ببه خشیت. وهک له نمونه ی شووکردنی شیلان و سنور له بیروه ریهداندا ده بینین ته نیا فورمی ئاسته ننگه کان و جوړی کیشه کان ده گوړیت! چونکه کیشه ی ژن به ته نیا په یوه ندی به مومامه ره سه ی باوکسالارانیه ی باوکه کان و پیاوسالارانیه ی میترده کانه وه نییه، به لکو ده سه لاتی نیرینه له دهره وه ی فهزای مالدا به شیوه یه کی به هیز تر له شیوه ی کلتوریکی چه سپیودا ئاماده یی هه یه. ئه گهر له فیلمی بیروه ریهداندا هه موو ژنه کان به سنور دابوونیان به ده سه لاتی پیاو ئازار بچیژن، ئه و شه وکته له م فیلمه دا له پال قوربانی بوونی ژنه پاله وانه کانیدا، پیمان ده لیت که کلتوری کوردی خوی والا کردوو به بو قبولکردنی ئازادییه کانی ژنیش. ئه مه یس ته نیا له ریگه ی مونیره و ژنه میترداره که وه نییه که نمونه ی دووژنی پیگه یشتوون به لکو له ریگه ی ئیشپیکردنی گوړانی کچیکی گه نجیشه وه یه، "بانه شیروان"، له دیمه نی کافتریه که دا، "بوچی دونیام ئه شوینی...".

لیږه وه ده توانین بگهین بهو ئه نجامه ی که شه وکته سهرباری جولاندن و به هندوهرگرتنی مهسه له ی ژن، تیروانینیکی تایبته و جیاوازی بو بابه تی سهره کی فیلمه که ی نییه. نه یوستووو فیلمه که ی کورته بکاته وه بو پروپاگهنده ی فیمینیزم، ههروهک نه یشی وویستووو بمان باته ناو هیچ ره ههنیدیکی تایبته تی ژنبوو نه وه. به لکو ئه و، وهکو له سهره وه وتمان، ویستوویه تی پی به پیی واقع ههنگاوبنیته و فیلمه که ی بکاته ئاوینه ی ئه و وینه تیکه له واقعیه ی که له ئیستادا ژن له کلتوری کوردیدا هه یه تی.

چیرۆکه که به ته نیا له بابه تی ژندا خوی نه به ستوته وه به واقعیه وه، به لکو له پیشاندانی پهروه رده و که م و کورپیه کانی سیستمی پهروه رده یشدایه هه مان کاری کردوو. ئه گه ر پهروه رده ی خیزان چه وسینه ر و سه رکوتکه ر بیته، بیگومان سیستمی پهروه رده ی کومه لگه که یش له وه که متر ناکات. له کاتیکا که چاره نووسی پیشه یی و بگه ره هه موو ژیانی خویندکاران ده به ستیته وه به تاقیکردنه وه یه که وه. گورانه تازه کان؛ تیکچوونی باری ئابوری به هوی شه ری داعش، لاوازبوونی سیستمی حکومی و زوربوونی هه لپه ی که سی بو خوگونجاندن له گه ل دوخه کان، کاریگه ری پیشه یی له سه ر پهروه رده ی تاک و کو دروستکردوو. عه زیز که له ماله وه به دیار ته له فزیونی رووداوه وه و له سه ر جاده، له دهوامه که یدا، چاودییری دوخی شه ر ده کات، ناپه رژیته سه ر ژیان و دهروونی کچه خویندکاره که ی، له مه کته بیش ماموستا که ریم له پاش ۳۰ سال ئه زموون، پوژگار فییری ده کات که ده ست به کلاوی خو یه وه بگریته و ژیانی تایبته تی خوی بخاته پیش چاره نووسی نه وه یه کی گه نج. ئه م فیلمه پیمان ده لیت خراپی رهوشی پهروه رده له ناو خیزان و مه کته بیش به ده ر نییه له و شله ژانه سه راپاگیره ی که ته واوی به ش و سیکته ره کانی تری کومه لگه ی گرتوو ته وه. وهکو موههنیدیسه ئه لیت، "نه یان هیشت مه کته به که م ته واو بکه م،" وهکو به رپرسه که هه ره شه ده کات، ئه گه ر [مهسه له ی قوی کوره ی] بگه یه نیته به وه زیر ئه توانیت کیشه که ی حهل بکات. ئه وکاته ی ژیان ده بیته به شه ری مانه وه

و په یوه نښان مړوځه کان لږژیکي بهر ژه وهندی و دسه لات به پړیوهی دهبات، دیسپلینه کومه لایه تیبه کان کال و لاواز دهن. قورئانی ناو ته کسیه که هیچ کاریگه ریه ک له سهر ویژدانی سایه ق ته کسیه که دروست ناکات! راپایه کانی رږژین به رامبه ر به سته مکردن له هاورې ټیکوشه ره که ی ناتوانیت بهر به قویکردنه که ی بگریټ و شیلانیش ساردناکاته وه له و پلانیه که هه یه تی. خو نه گه ر ماموستا کان له دلیشه وه پینان ناخوش بیت، بهر ژه وهندی خویان ناچاریان دهکات وه لاهمه کان به موهه ندیس بلینه وه نه گه رچی له سدا هفتای وه لاهمه کانیش بیت. شیلان ناماده یه بو سهرگرتنی پلانیه که ی چهنین جار درو له گه ل میرده که ی بکات و حبه ی مهنعیش بخوات. نه م لادانانه له به ها و نورمه کان به تنیا دهرئه نجامی ژیانی شار نییه به لکو دهرئه نجامی شیوه گرتنی نیولیرالیزم و نه و کیشمه کیشانه یه که بارودوخ و هه لومه رجه سیاسی و ئابوریه کان دروستیان کردوه.

پیشاندانی ژماره (۱۴۰) له سهر نه و سندوقه ی که پرسپاری تاقیکردنه وه کانی تیدایه، وادیاره نامازیه ک بیت بو به ستنه وه ی چاره نووسی نه وه و نه ته وه یه ک به تاقیکردنه وه ی زانین و زانسته وه. به لام گومان دروستکردن له ریگه ی تاقیکردنه وه وه له زانین، گنج و داهاتوو، دواچار سیستمی په روه رده له ناو کویه کی گشتگیرتردا دووره له مبه سته نه م فیلمه وه. به ټیکشکانی شیلان و موهه ندیس و پیره فیلباز و لاده ره که یان له به رامبه ر ماموستا جه مالدا، شه وکته دهبه ویت له پرووی ماناوه ئیراده ی گنده لی و تاوانکاری له به رامبه ر یاسا و هه قانه ټیکي جوزئی و به شه کیدا ټیکبشکینیت. نه گه رچی شه وکته هه ولیداره پاساو بو موهه ندیس دروست بکات به وه ی که گریه کی تاکه که سی هه یه و ماموستا که ریمیش نه زموونی ژیان ناچار به گنده لی دهکات، به لام هه ر خودی پاساوه کانیان به گویره ی چیروکه که نه وه نده لاوازه، که بینه ر خوشحالییت به ترږوونیان له به رامبه ر جه مالدا. له کاتیکدا ئیمه نه ک تنیا وه کو بینه ری نه و چیروکه به لکو وه کو مړوټیک له و جیهانه ی که چیروکه که ی لیوه اتوته دهر، هه ست به وه ده که یین که سهرپاستی و به هیزی ماموستا جه مال و بیرکردنه وه

مەبدەئىيەكەي، ياخود سەرخستنى پىرۆسەي خويندن و پاراستنى لەو تەلەكەبازىيە، كۆتايىيەكى گالتهجارانەيە كە شەوكەت بە ئاسانى ھەلپىژاردووه! واديارە شەوكەت لەرېگەي سەرشۆپرکردنى قۆپىكەرەنەو ەبىھوئىت ئاسۆيەك بۆ رزگارى و چارەنووسى مىللەتېك و بەدەستەيئانەو ەي مافەكانمان بدۆزىتتەو ە، بەلام ئايا دلخۆشبوون بە سىستىمىكى پەروەردە كە لە بنەمادا كادىرە حىزبىيەكان (لەبرى كەسانى پسپۆر) بە ئامانج و ستراتىژى بەرتەسكى حىزبى خويان دايان رشتوو ە شايەنى ئەو ەبوو كە شەوكەوت بەرگرى لىبكات و چارەنووسى چىرۆكەكەي خۆي پىئو ەبەستىتەو ە؟ بە پاكى ھىشتەو ەي تاقىكردنەو ەكان، كە ھەر خويى چىرۆكەكەي شەوكەوت ئاماژە دەدات كە تاقىكردنەو ەي خويندكارە ھەژار و نەدارەكانەو ە، ئايا بەراستى راستكردنەو ەي كىشەكانى خويندن و پەروەردەي كوردستانە؟ بەرگرىكردن لە مامۇستا جەمال و بىرکردنەو ە موجەرەدەكانى، ئايا كورتىنى نىيە لە ئاست بىبەھاكردنى خويندن و مەعريفە لە ھەموو ئاستەكانىدا؟ ئايا شەوكەت بەرگرى لە پاك بەرپۆ ەچوونى ئەو تاقىكردنەوانە دەكات كە خويندكارە يەكەمەكانى چەند مانگ لەمەوپىش كەوتتە سەرجادە؟ ئايا ئەم تاقىكردنەوانە ئەو ەندە گرنگ لە كاتىكدا كە سالانە دەرچوو ە يەكەمەكانى زانكۆكانىش دەستبەتال لە دەرەو ە دەسورپىنەو ە؟

خالىكى سەرنجراكىش كە رەنگە ناراستەوخۆ كەمىك لەو سادەبىنيەي شەوكەت كەم بكاتەو ە بەرامبەر بە بەرگرىكردن لە پىرۆسەي خويندن ئەو ەيە كە موھەندىس و پىرە گەندەلەكەي و ەكو بەرزەكى بانان بۆي دەرەچن و دەتوانن رزگارىان بىت لە دەست ياسا و رپوشوئىنەكان. بەم ئاماژەيە، شەوكەت دەریدەخات ئەگەرچى پشتگىرى لە باو ەرى مامۇستايەكى و ەفادار كردووه، بەلام ھىشتا گەندەلكارەكان سەربارى سزادانىشيان، دەتوانن بكەونەو ە سەرى و بەجۆر و فۆرمى تر لە بزىسەكەيان بەردەوام بن! و ەكەسانى دلسۆز و خەمخۆرىش سەرو دەست و دلشكاوبن. ھەر ئەم سەرىكەوتتەو ەي گەندەلى، بەردەوامى گەندەلى؛ لە شوئىن گۆرىنى خويندكارە كۆرە قۆپىكەرەكە،

جاریکی تر دهریدهخات، که ئاسان بریاردانی سهرخستنی ماموستا جه مال و تیکشکاندنی قوپییه که رهکان بریاریکی کوژهر و کوشنده بیټ بو چیرۆکه که ی شه وکته، وه له پرووی مانایشه وه دوباره خو به ستنه وه ی شه وکته و بیټ به سیستم و به واقعیکی وه همی و ئایدیال. وه کورتبینیه کی ئاشکرا بیټ له به رامبه ر بینینی وینه گه وره که ی په روه رده دا.

ئیستا، دوا ی ئه وه ی ریگه یه کی دریژمان بری، باسی به هیزی گیرانه وه که مان کرد به به کارهیتانی ره گه زهکانی سینه ما، هه روه ها به ووردی باسی کلیشه ی گیرانه وه و پیکهاته ی چیرۆکه که مان کرد، دواتر بابه ت و بیرکردنه وه و مه به ستهکانی ئه م فیلمسازه سینه ماییه مان له بیژه نگدا. خه ریکه ده توانین به جو ریک له م فیلمه، له شه وکته و ئه زمونه سینه ماییه که ی تیگه یین: ئه گه ر له مه سه له ی خسته پرووی بابه تی ژندا، دوور له هه موو ئایدۆلۆژیایه کی دیاریکراو، وه دوور له هه موو نیگا و بینینیکی تازه، شه وکته خوی به سستیته وه به واقعی کومه لایه تییه وه، ئه گه ر له مه سه له ی خویندن و تاقیکردنه وه دا، سه رباری ره خنهکان شه وکته وه فاداری و پشتگیری خوی بو پرۆسه ی دروست به ریوه چوونی تاقیکردنه وهکان دوباره کرد بیته وه، وه (وهکو خوی دهلی) ویستیته ی رۆلیکی ئه رینی و بگریټ له ئاراسته کردنی خویندکاراندا، ئه گه ر گه ندهلی و شله ژانی بارودۆخی ئه منی و سیاسی وهکو پرووداوی دهره وه ی ده سه لاتی خوی نیشاندایته. که واته ده توانین بلین شه وکته له م فیلمه دا نهک ته نیا له پرووی بابه ته وه خوی به سته وه به واقعه وه به لکو له پرووی مانا و مه فهوم و له راستیدا کوی ئه زمونه سینه ماییه که ی داوه ته ده ست واقیع! به لام کام واقیع؟

چه مکی واقیع (ریال) و واقیعه رای (ریالیزم) دوو چه مکی جیاوازن له میژووی هونه ردا، واقیع چه مکیکی زور ئالۆزه له میژووی فیکر و بیرکردنه وه دا. له کایه جیاوازه زانستییهکاندا، به چه ندین شیوه پیناسه ی ریال و ره هه ندهکانی کراوه. واقیعه رای یا خود ریالیزم، له هونه ر و سینه مایشدا،

نهریتیکی هونهرییه بو پیشاندانی واقعیانهی جیهان. بهلام کام واقع؟ ئایا ئهگهر دوو فیلمساز ههردووکیان بهشیوهیهکی واقعیانه باس له میژووی کورد بکهن له باشور، بهلام یهکیکیان کوردهکان به شهپهنگیز و تیکدهری ولاتی عیراق وینا بکات و ئهویتریان کورد وهکو نهتهوهیهکی چهوساوه وینابکات و که تیکوشاوه بو مافه نهتهوهیهکانی، ئایا ئهم دوو فیلمسازه ههردووکیان به نهریتی ریالیزمی سینهمایي باسی واقع ناکهن؟ مهگهر ئهوهی که ئهوان پیشانیانداوه دوو پهههندی فاکتیکی میژووی نییه؟ ئایا ههر کوردهکان نهبوون که نهیان هیشت عیراق بییت به ولاتی نهتهوهی سهردهست و ئهزموونی سهدامیان شکست پچ هینا؟ ئایا ههر کورد نهبوو که قر ئهکرا و مافی سهربهخویی و مومارسهی سیاسی لی زهوتکرا؟ ئا لیرهوه دهبییت ئهوه جیاوازییه ههست پییکهین ئهگهرچی فیلمهکان به ستایلی واقعیانهی هونهر له واقع و له ژیانی رۆژانهمان نزیکمان بکهنهوه، بهلام واقع بو خوی، زیاتر له یاری رپووبیک، چهندین پهههندی ههیه. فیلمهکانی شهوکهت ئهمین سهر به نهریتی ریالیزم له سینهمادا، ههولیانداوه به بهکارهینانی خهسلتهکانی ریالیزم چیرۆکی واقعی کورد و کومهلگهی کوردی له باشور بگیرهوه. بهلام دیسانهوه کام واقع؟

ئهو واقع-ان-هی که شهکووت دهیان گیریتتهوه لهو تیگهیشتنه باو و گشتیانهوه سهرچاوه دهگریت که ئیمه بو ژیانی رۆژانه، رپووداو و پیشهاتهکان و کوی واقعی کومهلگهکهمان ههمانه. ئهو تیگهیشتنه گشتیهی که میدیاکان، تورهکومهلایهتییهکان و کوی دامهزراوه کومهلایهتییهکان و پلاتفورمهکانی تر لهم کومهلگهیهدا دروستیان کردووه و جهختی لیدهکهنهوه. ئهم واقع-ان-هی سیاسییهکان، ئایندارهکان، ئایدۆلۆژیستهکان، داب و نهریت و کهلتور و ... هتد خاوهن و گیرهروهوهکهیین. بهکورتی ئهگهر شهوکهت له رپووی بابهتهوه خوی بهستیتهوه بهو واقعهوه ئهوه له رپووی دونیابینی و تیگهیشتنیشهوه ئاوینهی ئهو واقعهیه و دروستی دهکاتهوه. ئهگهر سهرنج بدهین له یهکهم فیلمیهوه پهپینهوه له غوبار ههتا فیلمی ئهزموون تیگهیشتن و دونیابینی خوی بهو تیگهیشتنه گشتیانهوه

به‌ستۆته‌وه. په‌رینه‌وه له غوبار نه‌ک ته‌نیا وینای پیشمه‌رگه وه‌کو که‌سینکی به‌خشنده و مرقۆقدۆست ده‌کات، به‌لکو پیشانی‌شی ده‌دات که چۆن ئه‌و هیزه ئازادبخوازه له رابردووی تالی خۆی خۆشده‌بیت و به‌شداری له دروستکردنه‌وه‌ی عیراقداه‌کات. بیروه‌رییه‌کانی سه‌ر به‌رد له رینگه‌ی به‌نمونه‌کردنی فیلم‌سازی‌که‌وه ده‌یه‌ویت کاره‌سات و تراژیدیای کۆمه‌لگه‌یه‌ک بگێریته‌وه؛ که ئه‌و کاره‌ساته ته‌نیا کاره‌ساتیکی میژوویی نییه به‌لکو ژانی ژن و که‌م بایه‌خ سه‌یرکردنی هونه‌ریشه. دواجاریش ئه‌زمون، ره‌خنه‌کردنی ئه‌زمونی حوکمرانی کوردی و به‌ئاستیکیش به‌رگریکردنه له‌دیوه ئه‌ری-نییه-کانی (!).

ئێستا با‌شتر شه‌وه‌که‌ت ده‌بینین که به‌ درێژایی ئه‌زمونه سینهماییه‌که‌ی خۆی داوه‌ته ده‌ست واقیع: ئه‌گه‌ر سه‌رده‌مانیک له‌ ساته‌وه‌ختی پرۆسه‌ی ئازادی عیراقداه‌ ئیمه وه‌کو پاله‌وانیکی بی عه‌یب سه‌یری پیشمه‌رگه‌مان کردبیت، شه‌وه‌که‌ت ئه‌مین له‌ په‌رینه‌وه غوباردا هه‌مان تیگه‌یشتنی نواندوه‌ته‌وه. ئه‌گه‌ر له‌ ساله‌کانی ۲۰۱۰دا، سه‌ره‌تاکانی ئه‌زمونی شکسته‌خواردووی ده‌سه‌لاتی کوردیمان هه‌ست پیکردبیت و کورتبینی ده‌سه‌لاتی کوردی و کلتوری کوردیمان له‌ به‌رامبه‌ر هیزی هونه‌ر و به‌شداری ژن له‌ کایه‌کاندا دبیت، بیروه‌رییه‌کان خۆی کردوه به‌ ئاوینه‌ی ئه‌و واقیعه. ئه‌گه‌ر له‌ پاش ۲۰۱۷ وه‌ کیشه‌ سیاسی و ئابوری و ناوچه‌ییه‌کانی هه‌ریمی کوردستان زه‌مینه‌ی کیشه‌کیش و گه‌نده‌لی زیاتر کردبیت، به‌هۆی رۆلی ته‌کنه‌لۆژی‌اوه بینیبیتمان که چۆن کلتور و کۆمه‌لگه‌ی کوردی به‌ره‌و هۆشیاریه‌کی جیاواز هه‌نگاو ده‌نیت، وه‌ په‌نگه‌ به‌ره‌می ئه‌و هه‌نگاوانه‌یش بیت که ژن له‌ چه‌ندین فۆرمی جیاواردا ده‌بینین، ئه‌وا فیلمی ئه‌زمونیش وینه‌یه‌کی له‌و واقیعه دروستکردوه‌ته‌وه. به‌کورتی شه‌وه‌که‌ت ئه‌مین، پی به‌ پی ئه‌زمونی هه‌ریمی کوردستان شوینی بابته واقیعه‌یه‌کان و تیگه‌یشتنه باوه‌کان که‌وتوه. وه‌ هه‌ر له‌سه‌ر ئه‌و بنه‌مایه جیهانه سینهماییه‌که‌ی دروستکردوه. به‌لام ئایا تیگه‌یشتنه باوه‌کان و شوینکه‌وتنی واقیعی رۆژانه کیشه‌ی هه‌یه؟

رهنگه ئه وکاته ههست به کيشه که ی نواندنه وهی واقیعی باو له هونه ردا بکهین که به قولی درک به وه بکهین که واقیعی رۆژانه گێره ره وهی به هیزی خوی ههیه. وه ئه م گێره ره وانه به گویره ی پیداونگه کانی خویان کارده کهن که جیاوازه له پیدوانگی فیلمسازیک. ئه وکاته ی که شه وکته به بی هه لویسته کردن شوینی ئه و تیگه یشتن و دونیابینیانه ده که ویت ده بیت ئاگاداری ئه وه بیت که تیگه یشتنی باو ههروهک واقع (هه ر وهکو خه یالیک)، ده توانیت خوی هه لگیره یته وه و دژ به خوی بوه ستیت؛ هه ر له نمونه ی ئه و پیشمه رگانه ی که شه وکته هاوسۆزی له گه ل کردن و وهکو قاره مانی پیروزی نه ته وهی سهریرکردن ئایا دز و جه رده و مافیاکانی ئه مرۆ دهرنه چوون؟ هه ر ئه و نیشتمانه ی که شه وکته خوینی پیشمه رگه کانی بو رشت ئایا ئه مرۆ دۆزه خی گه نجه کانی نییه؟ هه ر ئه و ئالا زه رده ی که بو رزگاری کوردستان له په رینه وه له غوباردا راوه شینرا ئایا هوکاریکی به دهسته وه دانه وهی به شیک له کوردستان نه بوو؟ هه ر ئه نجامی ئه و تاقیکردنه وه و ئه زمونه گشتیانه نه بوو چه ند مانگ له مه وه به ر یه که مه کانیا ن رژابوونه سه رجاده به هو ی نایه کسان ی چاره نووسی خویندنیانه وه؟

شوینکه وتنی واقع باجی خویشی ههیه! ئه کرئ بپرسیت فیلمه کانی شه وکته به جوړیک ره خنه ی کو مه لایه تی و کلتوری و سیاسیشن؛ باشه به فیلمکردنی ئه م کیشانه و تیشک خستنه سه ر قهیرانه کان چ کيشه یه کی ههیه؟ مه گه ر له میژوودا وه زیفه ی هونه ر ره خنه گرتن و و زه قکردنه وه ی قهیرانه کان و دیوی دووه می واقع نییه؟

به لئ له هه ندیک قوناغی میژوویدا هونه ر ئه و رۆله ی هه بووه. به لام ههروهکو وتمان شه وکته ئه مین شوینی واقیعی باو که وتووه، وه ئه م شوینکه وتنه ی له هیچ کو یی ئه زمونه سینه مایه که پیدایه له رای گشتی و میدیای باو تیپه ری نه کردووه. ئه وکاته ی هه مووان ستایشی پیشمه رگه ده کهن، شه وکته تیش

ستایش دهکات، ئەوکاتە دەرگای رەخنەکان دەکرێنەو، شەوکەتیش لە بیرەوهرییهکاندا بە پڕیژەیهک رەخنەدهکات، ئەوکاتەى که فەزای رەخنە زۆروالا دەبێت، شەوکەتیش لە ئەزمووندا توندتر رەخنە دهکات. واتە لە هیچ کۆی ئەزموونە سینه‌مايیه‌که‌یدا، شەوکەت ئەمێن لە پيشاندانی بابەته‌کان و خستنه‌پرووی تیگه‌یشتنه‌کانیدا جیاوازتر و توندتر نه‌بووه‌ له‌وه‌ی که ئیمه‌ پڕۆژانه‌ له‌ میدیا و پراگه‌یاندن و فەزای گشتیدا ده‌بینین. واتە شەوکەت چیرۆکیکی له‌و واقیعه‌ به‌ هه‌مان ناوه‌رۆک و دونیا‌بینییه‌وه‌ نواندوه‌ته‌وه‌. بۆیه‌ ئەو خه‌سله‌ته‌ رەخنه‌یی و شوپشگێرییه‌ی که له‌ دريژایی میژووی سینه‌ما له‌ هه‌ندیک جیگه‌ بینومانه‌ بۆ سینه‌ماکه‌ی شەوکەت ئەمێن راست نییه‌.

واقیعی باو و پڕۆژانه‌ له‌گه‌ڵ ئەوه‌ی که ئەکرێ هه‌لگه‌پڕیته‌وه‌ و خۆی بخواته‌وه‌، ده‌توانیت له‌ پڕیگه‌ی جووره‌ جیاوازه‌کانی میدیا و هونه‌ر و دامه‌زراوه‌ کۆمه‌لایه‌تی و گشتییه‌کانه‌وه‌ به‌رده‌وام بێت و دريژه‌ به‌خۆی بدات. لایه‌نه‌ سیاسیه‌کان و میدیاکانیان په‌یره‌وی له‌ باوه‌ره‌ به‌هێزه‌کانی خه‌لک و تیگه‌یشتنه‌ باوه‌کان ده‌که‌ن، سه‌رباری ستراتیژ و ئەجیندا حیزبییه‌کانیان ده‌یانه‌وێت دواچار ده‌ستبه‌سه‌ر بینه‌ر و خه‌لکدا بگرن به‌ هه‌ر نرخیک بێت. مزگه‌وته‌کان سه‌رباری بانگه‌وازه‌کانیان بۆ هه‌ر راستییه‌ک، ده‌بێت به‌ وریاییه‌وه‌ رەخنه‌ بگرن و زمان هه‌لبێرین و قاوقیژیان پوو له‌ حیزب و سیاسیه‌کان نه‌بێت... به‌گشتی هه‌موو رەهه‌نده‌ زه‌نی و فیزیکییه‌کانی واقیعی باو له‌ ته‌نیشته‌ یه‌که‌وه‌ کار ئەکه‌ن و به‌ هه‌ماهه‌نگی ده‌چنه‌ پێشه‌وه‌. خو ئەگه‌ر له‌ جیگه‌یه‌کیشدا هه‌ر کایه‌یه‌ک، ئایدۆلۆژیا، یان ده‌زگا و دامه‌زراوه‌یه‌کی کۆمه‌لایه‌تی پێکدادان دروست بکات له‌گه‌ڵ به‌ها و نۆرمه‌کانی واقیعه‌دا ئەوا شله‌ژان له‌ فەزای گشتیدا دروست ده‌کات و هه‌ر زوو گێره‌ره‌وه‌کان هه‌ولێ ده‌ستبه‌سه‌راگرتن و هه‌ره‌سه‌کردنی ده‌ده‌ن له‌ به‌رژه‌وه‌ندی خۆیان. هونه‌ری فیلم و دراما به‌گشتی له‌ژێر جه‌بری گێره‌ره‌وه‌کانی واقیعی ده‌رنه‌چوو له‌ کوردستان. به‌گشتی ئەوه‌ی بینومانه‌ له‌ ۳۰ سالی رابردوودا هونه‌ر کایه‌یه‌ک بووه‌ بۆ سه‌رگه‌رمکردن، پراکیشان و له‌ خسته‌بردنی بینه‌ره‌کانی و خزمه‌تکردن به‌ مانه‌وه‌ و دريژه‌دان به‌

كۆمەللىك ستراتېژى سىياسى و حوكمرانى. ھەلبەت من پىنم وانىيە ۋەزىفەى ھەموو ھونەرىك بەرپاكردىنى جەنگىكى كلىشەى روت بىت بەجۆرىك كە مىكانىزمە باۋەكانى واقع بتوانىت بە ئاسانى خۆى بكات بە دژبەرى... ئەم بابەتە لەۋە ئالۆزترە لىرەدا باسى بكەم، بەلام بىرمان نەچىت كە مەبەستمان ئەۋەبوو كە چۆن مىدىكان بە ھونەرىشەۋە دەبن بە نىۋەندىك و كەرەستەيەك بەبى ئەۋەى بەخۆيان بزىنن درىژە بەدۆخى باو و سەپاۋ دەدەن.

ھەر لەسەرەتاكانى پەيداۋونى كامىراى فۆتوگرافىيەۋە بۇ فىلمە سىنەمايەكان، ھونەرى وىنەگرتن و فىلمسازى بەجۆرىك خەرىكبوۋە ھەمان دۆخى بالا و چەسپىۋى جىھان درىژە پىنيدات. لىكۆلەر و پەخنەگرە پۆژئاۋايەكان لەناۋىشاياندا سوزان سۆنتاگ⁶ ھەر زو ھەستىان بەم دىۋە مەترسىدارەى گىرپانەۋە كە بۆيە لە پەخنەكردىنى ھونەرى وىنەگرتنى جەنگدا سەرنجى ئەۋەيان دابوۋ كە چۆن ئەۋ جۆرە لە وىنەگرتن بەشدارى كارا دەكات لە درىژەدان بە ھەمان شەر و كوشتن و ئايدۆلۆژىيەى باو. سۆنتاگ پىيى ۋابوۋ ئەۋ وىنەگر و فىلمسازانەى كە وىنەدەگرن ناتوانن دەستۋەردان لە واقعدا بكەن و پەخنەى توند بگرن، ئەگەر توانىيان ئەۋە بكەن، ئەۋا ناتوانن وىنەبگرن و تۆماربەكەن. ئەۋ پىيى ۋابوۋ كە ئەۋ دوو شتە پىچەۋانەى يەكترن ھەر بۆيە وىنەگرتن (ۋ فىلمسازى) پەيۋەندىيەكى بەھىزىيان لەگەل سىياسەتدا ھەيە و درىژە بە ھەمان دۆخى زال دەدەن. بىگومان دواتر فرانكفۆرتىيەكان و دواترىش برىشت لە شانۇدا بە ھۆشيارىيەكى زۆرەۋە بىريان لە پاراستنى زمانى ھونەر كەردەۋە لەۋەى نەبىتەۋە بە دەستكەلاى ئايدۆلۆژىيەى زال و واقعە كۆمەلايەتتىيە چەسپىۋەكان. پەنگە ژان لۆك گۇدار ۋەكو فىلمسازىكى ديار، گەۋرەترىن ھەۋلى سىنەمايى دابىت بۆئەۋەى گىرپانەۋە لە گىرپانەۋە بخت و چىتر نەبىتەۋە بە ئاۋىنەى چىرۆكەكانى واقع.

⁶ سوزان سۆنتاگ نوسەر و رۇماننوس چالاكوانىكى سىياسى ئەمريكىيە. بىروانە كىتەبەكى "دەربارەى وىنەگرتن " On "Photography"

بەم پىيە ئەوھى شەوكتە بە ئەزمونە سىنەمايىھەكەى و بەزمانى سىنەما كوردوويەتى ھەمان ئەو تىگەيشتن و دىدگا باوانەيە كە جۆرەكانى ترى ميديا لە كوردستان كوردوويانە و دەيكەن. شەوكتە دەستى وەرنەداوھتە واقع، بەلكو دريژەى پيداوھ. ھەر بەم جۆرەيش كە فيلمەكانى شەوكتە دەتوانن زۆرتەر سەرنجى ميديا و جەماوەر رابكيشين چونكە لە بنەمادا لەناو ھەمان بازنەى واقعدا دەخوليتەوھ كە ميدياكان تيدا دەخوليتەوھ. ھەر ھەمان ئەو دىدگا و بينينە باوانە بۆ بابەتەكان دووبارە دەكەنەوھ كە لە ھۆشيارى گشتيدا جيى باس و بايەخە. كورت و پوخت دەتوانين بلين كە شەوكتە فيلمسازيكي واقعزادەيە نەك واقع دروستكەر.

رەنگە گەورەترين ھەولى فيلمسازەكان و بالاترين جۆرى ھونەر ئەو ھەولانە بيت كە فيلمسازەكان دەيانەويت بە بەكارھينانى زمانى سىنەما نەك لە واقيعى باو خويان جيا بكانەوھ، بەلكو ھەولى كەشفكردى رەھەندەكانى ترى واقيعى باو بەدن و زمان و واقيعى خويانى پى دروست بكەن. بينگومان ھەولى لەم جۆرە گيرەوھەيەك دروست دەكات كە بە دواى خوى و زمانى خويدا دەگەرپت. سىنەمايەك دروست دەكات كە بىردەكاتەوھ و جيھان دەخاتە خزمەت خوييەوھ نەك ببیت بە ئاوينەيەك بۆ واقيعى باو. زۆرىك لە فيلمسازە مەزنەكان لە دروستكردى جيھانى سىنەمايى خوياندا ھەوليانداوھ بەدواى خوياندا بگەرپن و فورمى سىنەمايى جياواز بەرھەم بەينن. لە دريژايى ئەم ھەولانەياندا ئەزمونى تال و خراپيان كوردوھ، چەندين جار دژ بە خويان و ريبازەكەيان وەستاوھتەوھ، دواجاريش لە چەند بەرھەميكا گەيشتوونەتە ترۆپكى ھيزى سىنەمايى خويان. ھونەر لەسەر بنەماى راستگويى دامەزراوھ، ئەوكاتەى فيلمسازەكان ھەول دەدەن زمانى سىنەماى خويان دروست بكەن، وە لەناو ئەم زماندا رەھەندە جياوازەكانى جيھان كەشف بكەن. بينگومان ئەوكاتە ئەم فيلمسازانە بە دواى واقيعى سەربەخوى خويان لەناو واقيعى باودا دەگەرپن. وە ھەموو ئەزمونە

جياواز و دژ بهيهكهكانى ئەو فيلمسازە جوړيک دهبيت له ههولدانى رەسەن بۆ خۆدۆزينهوه لهناو جيهان و لهناو زمانى سينهمادا. چونکه هەر له بنهماوه فيلمسازەکه، هونهرمهنديكى گيرهرهويه که به دواى زمانى خوئى و کهرهستهى خوئى و دیدى خویدا دهگهريت. وه نمونهى ئەو هونهرمهنده فيلمسازانهى که زمانى سينهمایى خوئان دروستدهکن، بهرههمهکانيان دهبيتتهوه به واقع و سهراچاويهک بۆ گوپينى واقيعى باو. بهجوړيک دووباره پيناسهى چيروک و تراژيديا و واقيع دهکهنهوه. ئەم ميکانيزمه تهنيا بۆ سينهما راست نيه، بهلکو بۆ کوئى هونهرهکان راسته.

شهوکوت ئەمین لهگهڵ ئەوهى که گيرهرهويهكى سينهماييه بهباشى دهزانيت کهرهسته و رهگهزهکانى سينهما بهکاربهينيت و بگيريتهوه بهلام ئەو فورمه سينهماييهى که بهکاریدههينيت و ئەو چيروکانهى دهیگيريتهوه و ئەو دید و دونيابينهى که له فيلمهکانى دهکهويتتهوه، دريژکراوهى نهريتهکانى فيلم و ههمان واقيعى باون. جگه له چرکردنهوهى ههولهکانى له چنين و سازکردنى گيرانهوهدا، لهرووى دونيابينهوه هيج مهودايهكى لهگهڵ دۆخ و واقيعى کوردستان دروست نهکردوه. بهلام هيشتايش من پيموايه فيلمسازيکى گرنگه و کارهکانى جيگهى ريژ و بايهخن. ئەگه رچى ئەزمونه سينهماييهکهى ههروهکو پوژين چهقوى بۆ خوئى ههلگرتبيت، هيشتا کوتايى ئەم گيرهرهوه سينهماييهمان کراويه...